
ORIGINALE  
 
 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA OPERE PUBBLICHE 
26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 
 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  226 DEL  27/04/2019. 
 

Oggetto : 

INCARICO PROFESSIONALE DI PREDISPOSIZIONE SCIA VV.FF E 

PRATICA CONI DELLO STADIO COMUNALE DI PANDINO – 

APPROVAZIONE REPORT DI PROCEDURA– CIG Z6C281F301 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 PREMESSO che: 

· con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2018, è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario anno 2019 e pluriennale 2019-2021; 
· con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il PEG parte economica per l’anno 2019; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 25/02/2019, è stata approvata la 

variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario anno 2019 e pluriennale 2019-
2021; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 25/02/2019, è stata approvata la 
variazione al D.U.P. relativa alla programmazione dei lavori pubblici, programma acquisto beni 
e servizi e  al bilancio previsione; 

- con deliberazione  n. 14 del 28/01/2019 si approvava il piano triennale per l’anticorruzione e la 
trasparenza periodo 2019-2021 

 
DATO ATTO che sono in fase di realizzazione i Lavori di adeguamento normativo e funzionale 
dello stadio comunale di Pandino; 
 
RICHIAMATA la determina n°466 del 10/11/2018 di aggiudicazione definitiva dei Lavori di 
adeguamento normativo e funzionale dello stadio comunale di Pandino; 
 
RICHIAMATA la determina n. 477 del 23/11/2018 con cui si affidava l’incarico professionale 
Direzione Lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e CRE per 
Lavori di adeguamento normativo e funzionale dello stadio comunale di Pandino, all’architetto 
Elisabetta Martinelli con sede in Piazza Garibaldi, 60, 26013 Crema (CR) – P.IVA 01606960191; 
 
ATTESA la necessità di affidare incarico professionale di predisposizione scia VV.FF e pratica 
CONI dello stadio comunale di Pandino 
 
RILEVATO che le prestazioni professionali oggetto di conferimento dell’incarico le seguenti attività: 

 Predisposizione e deposito presso gli Enti preposti, dell’istanza di SCIA di Prevenzione 
Incendi per le attività:  



 N. 65.2.C Locali di spettacolo e di intrattenimento in genere, impianti e centri sportivi, 
palestre, sia a carattere pubblico che privato, con capienza superiore a 200 persone ovvero 
di superficie lorda in pianta al chiuso superiore a 200 mq;  

 N. 74.1.A Impianti per la produzione di calore alimentati a combustibile solido, liquido o 
gassoso con potenzialità superiore a 116 Kv (fino a 350 Kw)  

 Eventuali integrazioni richieste  

 Predisposizione e deposito presso gli Enti preposti, della pratica di autorizzazione CONI ed 
eventuali integrazioni richieste;  

 
RICHIAMATO l’art.111 c.1 del D.Lgs 56/2017 
 
RILEVATO che l’architetto l’Arch. Elisabetta Martinelli con sede in Piazza Garibaldi, 60, 26013 
Crema (CR) – P.IVA 01606960191 già incaricata della D.L. dei lavori di cui all’oggetto, presenta un 
curriculum vitae idoneo e rispondente ai requisiti richiesti per l’incarico; 
 
RITENUTO pertanto, trattandosi di importo inferiore a € 40.000,00, di procedere all’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e 56/2017 
 
DATO ATTO per quanto riguarda le modalità di scelta del contraente, che sono state espletate le 
procedure di affidamento dell’incarico professionale in oggetto mediante la PIATTAFORMA 
REGIONALE SINTEL con il portale ARCA Agenzia Regionale degli Acquisti tramite la procedura 
dell’affidamento diretto previa richiesta di preventivo; 
 
RICHIAMATO il “Report della procedura” n. 109324837 allegato alla presente, relativo ai Lavori 
di adeguamento normativo e funzionale dello stadio comunale di Pandino, generato dalla 
piattaforma SINTEL, per l’incarico professionale in questione mediante la PIATTAFORMA 
REGIONALE SINTEL dal quale si evince che l’Arch. Elisabetta Martinelli con sede in Piazza 
Garibaldi, 60, 26013 Crema (CR) – P.IVA 01606960191 ha offerto un importo di € 7.000,00 oltre 
CASSA e IVA 22% per un totale di € 8.881,60; 
 
CONSIDERATO che il prezzo offerto nella procedura, risulta congruo per il servizio suddetto e che 
l’Arch. Elisabetta Martinelli con sede in Piazza Garibaldi, 60, 26013 Crema (CR) – P.IVA 
01606960191 è in possesso dei requisiti di cui all’art.80 e 83 del D.Lgs 50/5016; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs 50/2016 e 56/2017 degli incarichi professionali di che trattasi Elisabetta Martinelli con sede 
in Piazza Garibaldi, 60, 26013 Crema (CR) – P.IVA 01606960191;                                 
 
ATTESO che il CIG relativo all’incarico di DL per II lotto di lavori di adeguamento normativo e 
funzionale dello stadio comunale di Pandino è Z6C281F301 e che il CUP è G54H15001500004; 
 
VISTA la bozza di disciplinare d’incarico allegato al presente atto che regola entrambi gli incarichi; 
 
VISTI 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e D.Lg 56/2017 “Decreto Correttivo”; 
• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. per gli articoli ancora in vigore; 
• la Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 e s.m.i.. 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n.5 del 2018 con il quale il geom. Marcello Gazzoni è stato 
individuato come Responsabile dell’area Opere Pubbliche del Comune di Pandino; 
 



ACCERTATO che rispetto al proprio ruolo di Responsabile del Procedimento relativo alla 
determinazione di cui all'oggetto e ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
s.m.i., come introdotto dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. e dell'art. 6 del D.P.R. 16 
aprile 2013, n. 62 e s.m.i., ha esperito gli accertamenti del caso da cui non è emersa la 
sussistenza di situazioni di conflitto di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, 
di parenti e affini entro il secondo grado; 
 
VISTO l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, T.U.E.L. sulla competenza ad 
adottare il presente atto; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1. di DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
2. di APPROVARE il “Report della procedura” n. 109324837 allegato alla presente, relativo ai 
lavori II lotto di lavori di adeguamento normativo e funzionale dello stadio comunale di Pandino 
 
3. di APPROVARE il disciplinare d’incarico allegato alla presente che regola l’incarico; 
 
4. di AFFIDARE l’incarico professionale di predisposizione scia VV.FF e pratica CONI dello stadio 
comunale di Pandino, all’architetto Elisabetta Martinelli con sede in Piazza Garibaldi, 60, 26013 
Crema (CR) – P.IVA 01606960191 per un importo complessivo di € 8.881,60 (compresa cassa ed 
IVA 22%); 
 
5. di IMPEGNARE complessivi € 8.881,60 comprensivi di CASSA ed IVA per le attività inerenti la 
predisposizione scia VV.FF e pratica CONI dello stadio comunale di Pandino a favore 
dell’architetto Elisabetta Martinelli con sede in Piazza Garibaldi, 60, 26013 Crema (CR) – P.IVA 
01606960191; 
 
6. di DARE ATTO che l’impegno di € 8.881,60 relativo alla predisposizione scia VV.FF e pratica 
CONI dello stadio comunale di Pandino viene imputato alla voce di spesa 01112.02.0400406 
impegno 53057 coperto da f.p.v. 
 
7. che il CIG relativo all’incarico di Direzione Lavori delle opere di adeguamento normativo e 
funzionale dello stadio comunale di Pandino è Z6C281F301 e che il CUP è G54H15001500004; 
 
8. di DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 
adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 
economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 
prestazione o del servizio reso; 
 
9. di DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto 
che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 
 
10. di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 
 
11. di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza del Comune di Pandino 

 



 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA OPERE 

PUBBLICHE 

   MARCELLO GAZZONI 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.   IMP /ACC ANNO IMPORTO 

53427 2019 8.881,60 

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

   MARIA CHIARA CAMPANINI 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno  06/05/2019  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

   Manzoni Margherita Maria 

 

________________________________________________________________________________ 

 

    

 

     

 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Pandino,, 09/05/2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Angelina Marano


